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Anotace

Bakalářská práce na téma Copingové strategie a prevence stresových

faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnanců z různých firem se věnuje

tématu stresu a stresových událostí v životě člověka. Cílem práce je zhodnotit a

analyzovat copingové strategie a stresové faktory vysokoškolských studentů právě

ve srovnání se zaměstnanci.

Teoretická část má tři hlavní kapitoly. V první kapitole je definován pojem

stres a stresové faktory, psychické a fyziologické reakce na stres, a také jsou zde

krátce zmíněny i psychosomatické choroby. Druhá kapitola vysvětluje stres a jeho

vlivy na zaměstnance a studenty. V poslední kapitole jsou popsány copingové

strategie.

Praktická část aplikuje teorii stresu na studenty a zaměstnance. Za pomoci

dotazníkového šetření, byl proveden výzkum. Ten byl zpracován pomocí

tabulkového procesoru Microsoft Excel. Cílem výzkumu je zjistit reakce studentů a

zaměstnanců na stres. Také jaké je ovlivňují stresové faktory a jak se s nimi

vyrovnávají.
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Annotation

Title: Coping strategies and prevention of stress factors at

university students

Bachelor thesis on Coping strategies and prevention of stress factors at

university students and employees from different companies deals with the topic

of stress and stressful events in human life. The aim of the thesis is to evaluate and

analyze coping strategies and stress factors of university students compared with

employees.

The theoretical part is divided into three main chapters. The first chapter is

focused on the definition of stress and description of the stress factors,

psychological and physiological responses to stress, also psychosomatic diseases

are briefly mentioned here. The second chapter explains stress and its effects on

employees and students. The last chapter describes coping strategies.

The practical part applies stress theory on students and employees. Using a

questionnaire survey, research was carried out. This was done using a Microsoft

Excel spreadsheet maker. The aim of the research is to find out the reactions of

students and employees to stress. Also what stress factors impact them and how

they deal with them.
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Úvod

Tato bakalářská práce řeší problematiku stresu, stresové zátěže a možností

vyrovnávání se stresem. Stres nás provází každý den a ovlivňuje nejen naši

psychiku, ale i naše fyzické zdraví. Cílem práce je zjistit a analyzovat stresové

parametry u studentů vysokých škola a porovnat je se zaměstnanci (z různých

firem a oborů).

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první je popsána teorie stresu,

některé stresové faktory a vliv jaký má stres na lidský organismus. V druhé

kapitole je teorie z první kapitoly aplikována na zaměstnance a studenty. Třetí část

je zaměřena na strategie zvládání stresu. Ústřední literaturou, ze které je v této

práci čerpáno, je Psychologie (Atkinson et al., 2003), Kurz psychologie: přehled

základních témat moderní psychologie I. (Strnadová, 2015), Psychologie osobnosti I.

(Vašina, Strnaová, 2009) a Dejte sbohem distresu (Rheinwaldoá, 1995).

Praktická část je řešena pomocí dotazníkového šetření u skupin

zmiňovaných výše. V dotazníkovém šetření jsou zkoumány stresové parametry.

Z výsledků toto šetření budou vyvozeny závěry a doporučení.
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Literární rešerše

[1] ATKINSON, Rita et al., Psychologie. 2. Aktualizované vydání, V Portálu

1. Přeložili Erik Herman, Miroslav Petržela a Dagmar Brejlová. Praha: Portál, 2003.

ISBN 80-7178-640-3.

Prvním uvedeným literárním zdrojem, a také velmi často využívaným, v této

bakalářské práci je učebnice Psychologie od klinické psycholožky Rity L. Atkison a

týmu jejích spolupracovníků. V tomto díle je zahrnuto velké množství témat

z psychologie. Jsou zde popsány biologické a vývojové procesy, vědomí učení,

emoce, osobnost a sociální chování. V této práci bylo, ale nejvíce čerpáno z kapitoly

s názvem: „Stres, psychopatologie a terapie“. Zde jsou podrobně popsány psychické

a fyziologické reakce na stres a techniky pro zvládání stresu. Vše je teoreticky

vysvětleno, a také popsáno na názorných příkladech a doloženo výzkumy.

[7] MAYEROVÁ, Marie. Stres, motivace a výkonnost. Praha: Grada

Publishing, 1997. ISBN 80-7169425-8.

Druhým dílem, ze kterého bylo čerpáno, je Stres, motivace a výkonnost od

autorky Marie Mayerové. Autorka zde vysvětluje vazby mezi organizací,

zaměstnanci, výkonností a stresem. Především popisuje tlak, kterému jsou

zaměstnanci vystaveni.

[9] RHEINWALDOVÁ, Eva. Dejte sbohem distresu. Praha: Scarabeus,

1995. ISBN 80-85901-07-2.

Další publikací, která je v této práci hojně využívána je kniha s názvem Dejte

sbohem distresu. V této knize je podrobně popisován stres. Čím je stres způsoben,

jak se negativnímu stresu vyhnout a jak využít pozitivní stres. Je zde popsáno, co se

může stát člověku, který je v práci dlouhodobě vystaven stresové zátěži (vyhoření).

Dále jsou zde charakterizovány stresory, ale je zde kladen důraz především na

techniky zvládání stresu a techniky předcházení distresu.
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[12] STRNADOVÁ, Věra. Kurz psychologie I. 3. Vyd. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2009. ISBN 978-80-7041-599-3.

Tato publikace vysvětluje, krom jiného, například vliv emocí na člověka,

který může přerůst až v psychosomatické onemocnění. Vysvětluje teorii stresu,

nebo vliv stresových situací na vnitřní homeostázu jedince, popisuje i způsoby jak

se zbavit stresu.

[14] VAŠINA, Lubomír, STRANADOVÁ, Věra. Psychologie osobnosti I. 3.

Vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009. ISBN 978-80-7041-491-0.

Posledním zde uvedeným dílem, ale přesto velmi důležitým, je publikace

s názvem Psychologie osobnosti I. konkrétně oddíl II. Osobnost a stres od autorky

PhDr. Věry Strnadové, Dr. Autorka zde podává přehledné teminologické vysvětlení

stresu a teorii stresu, důvody vzniku stresu, příznaky a důsledky stresového stavu

u lidí a uvádí copingové strategie, kterými se lidé mohou zbavit stresu.
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I. Teoretická část

„Stres v žádném případě nemusí být škodlivý, je zároveň koření života, neboť

každé hnutí mysli a každá činnost zapříčiňuje stres. Stejný stres, po kterém jeden

člověk onemocní, může znamenat pro druhého životodárné uzdravení.“

(Hans Selye)
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1 Stres

1.1 Teorie stresu

Většina z nás občas ve svém životě zažívá stres. Studenti mohou být

stresování kvůli svým studijním výsledkům, zaměstnanci v práci kvůli plnění

pracovních norem, popřípadě má na člověka vliv i samotná sociální skupina, ve

které se nachází (například daná osoba nevychází se svými přáteli, kolegy, nebo

rodinou).

Dnešní společnost vyžaduje stále větší výkony ve stále se zkracujícím čase.

A i na naše fyzické zdraví jsou kladeny stále větší a větší nároky. Jsme vystavení

mnoha nepříznivým jevům – smog, světelný smog, hluk, špatná dopravní situace,

vzrůstající kriminalita, nebo již zmiňovaná velká pracovní zátěž. Mimo to nás

ovlivňují i nečekané životní události, jako jsou rozchody s našimi životními

partnery, úmrtí našich blízkých, nebo přírodní jevy.

Vystavení všem těmto činitelům může vést k vyvolání negativních emocí

(např. úzkost nebo deprese), stresu a někdy až k lehčím či těžším formám tělesné

nemoci. Stres na každého člověka působí jiným způsobem. Někteří lidé ho špatně

zvládají, na jiné naopak působí motivačně, stresová situace je pro ně výzvou.

(Atkinson et al., 2003, s. 487)

„Stav projevující se specifickým syndromem, který sestává ze všech

nespecifických vyvolaných změn uvnitř biologického systému. Stres má tedy

charakteristickou formu, ale nikoliv konkrétní specifickou příčinu. Pro všeobecnou

orientaci postačí si pamatovat, že lékař má pod pojmem stres na mysli následky,

které jsou společné vystavení těla jakýmkoliv nárokům. Stres říkáme tělesným

změnám, ke kterým dojde, ať je člověk vystaven nervovému vypětí, fyzickému

poranění, infekci, chladu, žáru, rentgenovému záření či něčemu jinému.”

(Selye, 2016, s. 388)

Slovo stres pochází z angličtiny a znamená tíseň, nesnáz, nebo tlak.


[…]

jednoznačné. Avšak například u otázky č. 2 („Bolívá mě hlava.“) mají vyšší skóre

studenti o 12,2%. Je to pravděpodobně způsobeno větší zátěží na práci hlavou

oproti zaměstnancům. Naopak zaměstnanci mají vyšší procento výskytu poruch

paměti (rozdíl je o 18,6%), ale to může být způsobeno vyšším věkovým průměrem

u skupiny zaměstnanců.
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6 Závěr a diskuze

Pojem stres je dneska velmi diskutovaným tématem. Setkáváme se s ním dnes

a denně, vyskytuje se všude okolo nás., ve škole, v práci, ve sportu, v televizi…

Stresové faktory nás tedy obklopují a některé jsou popsány i v této práci na

základě informací získaných z knih Psychologie od Rity L. Atkinson (2003, s. 487-

494), nebo v knize Psychologie osobnosti I od autorů Vašiny a Strnadové (2009, s.

211-228). Mnoho lidí si, však neuvědomuje, že stres je nejenom v negativním slova

smyslu (distres), ale i v pozitivním slova smyslu (eustres). Stres tedy vždy

neznamená problém, ale pomáhá nám i překonávat své hranice a posouvat se ve

studiu, kariéře, sportu, atd. To je zmiňováno i u Rheinwaldové (1995, s. 1-6)

v knize s názvem Dejte sbohem distresu. Pokud jsou však jedinci vystaveni stresu, je

nutné se s ním umět vyrovnávat například pomocí různých copingových strategií,

které jsou popisovány v Psychologii od Rity L. Atkinson (2003, s. 516-519),

v publikaci Dejte sbohem distresu od Rheinwaldové (1995, s. 173-192) a v Kurzu

psychologie I od doktorky Věry Strnadové (2009, s. 245-251), jež jsou uvedeny

v rešerších této bakalářské práce.

V praktické části této bakalářské práce bylo prokázáno, že zaměstnanci jsou

vystavování větší stresové zátěži o celá 4% a navíc dlouhodoběji než

studenti. Jejich skóre v oblasti životního stylu, životních a sociálních podmínek a

symptomů bylo následující: studenti celkem získali 1582 bodů a zaměstnanci

celkem získali 1036 bodů. Což přepočteno na procenta činí 28,4% u studentů,

34,4% u zaměstnanců a průměrně to činí 30,5%.

Důležité proto je, umět stres odbourávat. Dnes už je možné čerpat u

některých zaměstnanců a pojišťoven například příspěvky na ozdravné pobyty,

nebo pohybové aktivity, které také pomáhají odbourávat stres. Z důvodů nízké

nezaměstnanosti nabízejí zaměstnavatelé různé bonusy, jak nalákat zaměstnance.

Například Škoda auto nabízí, mimo jiné, například týden dovolené navíc,

rehabilitační, rekondiční a preventivní zdravotní programy, nebo nabízejí různé

příspěvky na děti nebo bydlení, čímž po finanční stránce uleví domácnostem a tím i

zaměstnancům. Některým lékařům a sestrám v nemocnicích je zase nabízeno

využívání fyzioterapeutů nebo rekreačních objektů, nebo 1 týden zdravotní
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dovolené navíc ke klasickým 5 týdnům dovolené. Česká pošta se snaží umožňovat

svým zaměstnancům využívat širokou síť rekreačních středisek, nebo dává

zaměstnancům příspěvky na rekreaci a rekreační pobyty, přispívá zaměstnancům i

na návštěvu kulturních akcí. V dnešní době si už zaměstnavatelé neudrží

zaměstnance jen díky platu, ale musí nabídnout i zajímavé benefity.

Pojem „stres“ je v této bakalářské práci pojat pouze z jednoho úhlu. Avšak toto

téma by se mohlo popisovat dále. Dobrými příklady by mohly být psychosomatické

poruchy a onemocnění a jejich výskyt v populaci, nebo četnost reakcí na stres (jako

jsou úzkost a strach, frustrace, vztek a agrese nebo apatie a deprese). Některé

podobně zaměřené výzkumy jsou uvedeny v například v Psychologii od Rity L.

Atkinson (2003, s. 494-501). Průzkum by se mohl provádět nejenom

prostřednictvím dotazníkového šetření, ale i rozhovorem, atd. Množství směrů,

kterými lze dále rozvíjet toto téma, je poměrně mnoho.

Důležitou myšlenkou na závěr je: „Umět se vyrovnat se stresem, je

základní předpoklad pro klidný a zdravý lidský život.“
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9 Přílohy

1) Dotazník – Skóre vulnerability vůči stresu (upravene dle Beecha)

2) Dotazník (upraveno dle Mickové a kol.)

1. Frustrační tolerance

2. Zacházení se stresem – emoční reakce na stres, malcoping, coping

3. Životní styl

Životní a sociální podmínky

Symptomy

Příloha č. 1

1.) Dotazník – Skóre vulnerability vůči stresu (Jak jsem

vůči stresu citlivý?)

Zdroj: upraveno dle Beecha, 1987, STRNADOVÁ, Věra, in Seminární práce pro

předmět Psychologie 1 [on-line] 9. 4. 2018, Dostupné z:

http://lide.uhk.cz/fim/ucitel/strnave1/psy1_seminarka.html
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Příloha č. 2

2.) Dotazník

Zdroj: upraveno dle Micková, E. a kol. Nepodléhejte stresu, Manuál pro práci s video

programem, Regionální zaměstnanecká agentura, Ostrava, 2004, STRNADOVÁ,

Věra, in Seminární práce pro předmět Psychologie 1 [on-line] 9. 4. 2018, Dostupné

z: http://lide.uhk.cz/fim/ucitel/strnave1/psy1_seminarka.html

2.1.) Frustrační tolerance
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Příloha č. 2

2.2.) Zacházení se stresem – emoční reakce na stres, malcoping, coping

2.3.) Životní styl, Životní a sociální podmínky, Symptomy