POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klapalová Stanislava

Název práce: Copingové strategie a prevence stresových faktorů u vysokoškolských studentů

Autor posudku: Dr. Ing. Vítězslav Hálek, MBA, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit a analyzovat copingové strategie a stresové faktory vysokoškolských studentů v porovnání se zaměstnanci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Charakter a minimální míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem, po posouzení konkrétních statí textu kvalifikační práce, odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Díličí připomínky a náměty:

Teoretická práce je zpracována v odpovídajícím rozsahu a zahrnuje všechna potřebná témata související s problematikou stresu, jeho projevů, dopadů a také jeho zvládnutí, jak z pohledu zaměstnanců, tak z pohledu studentů.

S ohledem na zaměření praktické části práce by bylo rovněž vhodné, více rozebrat metody tvorby dotazníku a jeho vyhodnocování.

Po formální stránce by práce potřebovala důkladnější kontrolu textu, zejména překlepů. Dále by bylo vhodné lepší zpracování tabulek na pohled a důsledné uvádění zdrojů dat a obrázků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce studentky se skládá ze dvou základních částí. V teoretickém úvodu se věnuje charakteristikám stresu, jeho projevům, zvládání a k tomu sloužících copingových metod a nástrojů. Teoretická část je zpracována ve vyhovujícím rozsahu, i když s ohledem na praktickou aplikaci nepokrývá celou problematiku, zejména oblast výzkumu a zpracování jeho výsledků.

V následující praktické části studentka provádí vyhodnocení vlastního dotazníkového šetření týkajícího se výskytu stresu u studentů a zaměstnanců různých firem, včetně způsobů jeho zvládání. Studentka na získaných výsledcích dotazování ověřuje své hypotézy zabývající se charakteristikami výskytu stresu a vzájemného srovnání obou zkoumaných skupin. Cíl práce studentka naplnila.

Otázky k obhajobě:

1. Co patří mezi nejrizikovější projevy stresu, případně jeho řešení, identifikované Vaším dotazováním u skupiny studentů?

2. Zkoumala jste i projevy stresu, případně způsobů jeho řešení i z pohledu pohlaví? Lze provést nějaké zobecnění závěrů k základním 4 skupinám (studentky x zaměstnané ženy; studenti x zaměstnaní muži)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2018

podpis